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Abstrakt

Vznik reaktivních forem kyslíku (ROS) v rostlinách je nevyhnutelnou součástí aerobního buněčného

metabolismu, během kterého vznikají jako vedlejší produkty základních metabolických drah. ROS se

v rostlinách účastní více pochodů. Pokud je jejich hladina na běžné úrovni, slouží jako signální

molekuly. Pokud je však rostlina vystavena stresu, hladina ROS se zvýší. Následkem toho může

docházet k různým oxidativním poškozením buněčných komponent, ale také k aktivaci dalších

signálních drah spojených s obranou proti oxidativnímu stresu. Rostliny se zvýšené hladině ROS brání

různými způsoby. Buď se snaží hromadění ROS předcházet, nebo se snaží akumulované ROS

zneškodnit. K zneškodnění používají dva efektivní antioxidační systémy - enzymatický a

neenzymatický. Hlavním předmětem této práce je zasazení sacharidů do kontextu neenzymatického

antioxidačního systému rostlin a shrnutí dosud navržených mechanismů, kterými sacharidy přispívají

ke zhášení ROS. Studium těchto mechanismů je důležité, protože oxidativní poškození způsobené

nadměrnou produkcí ROS je považováno za významnou příčinu ztráty produktivity zemědělských

plodin. Tyto ztráty se patrně ještě prohloubí důsledkem zvýšené stresové zátěže způsobené

očekávanými klimatickými změnami.

Klíčová slova: antioxidanty, hydroxylový radikál, mechanismus zhášení, reaktivní formy kyslíku,

sacharidy, stres

Abstract

The formation of reactive oxygen species (ROS) in plants is inevitable part of aerobic cellular

metabolism, during which ROS are generated as by-products of basal metabolic pathways. ROS

participate in many processes in plants. If the ROS are at normal level, they serve as signal molecules.

Under stress, however, the ROS level in plants increases. High ROS accumulation can cause severe

oxidative damage of cellular components, but simultaneously it activates other signal pathways

controlling defence against oxidative stress. Plants protect themselves against increased level of ROS

in different ways. Either they try to prevent increased level of ROS, or they try to detoxify them.

Plants utilize for detoxification two efficient antioxidative systems - enzymatic and non-enzymatic

ones. The main goal of this work is to put saccharides into context of plant non-enzymatic

antioxidative system and summarize saccharides-based ROS scavenging mechanisms, which have

been invented so far. Research on mechanisms of ROS scavenging is highly important, because

oxidative damage through excessive production of ROS is considered to be significant cause of

productivity losses in agricultural crops. These losses are likely to increase as a result of increased

stress burden connected with expected climatic changes.

Key words: antioxidants, hydroxyl radical, mechanism of scavenging, reactive oxygen species,

saccharides, stress
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Seznam použitých zkratek:

1
Chl – Chlorofyl v základním stavu

1
O2 – Singletový kyslík

3
Chl

– Chlorofyl v tripletním stavu

AsA – Kyselina askorbová (askorbát)

APX – Askorbát peroxidáza

CAT – Kataláza

DHA – Dehydroaskorbát

DHAR – Dehydroaskorbát reduktáza

FAD – Oxidovaný flavinadenindinukleotid

Fe
2+

– Železnatý iont

Fe
3+

– Železitý iont

FruCl2 – 1,6-dichlor fruktóza

GalCl – 4-monochlor galaktóza

GolS – Galaktinolsyntáza

GPOX – Guajakol peroxidáza

GPX – Glutation peroxidáza

GR – Glutation reduktáza

GSH – Redukovaná forma glutationu

GSSG – Oxidovaná forma glutationu

GST – Glutation S-transferáza

H2O2 – Peroxid vodíku

HO• – Hydroxylový radikál

HO2• – Hydroperoxyl

IAA – Kyselina indol-3-octová

MDHA – Monodehydroaskorbát

MDHAR – Monodehydroaskorbát reduktáza

NAD – Oxidovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADH – Redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADP
+
– Oxidovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH – Redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

O2•
-
– Superoxid

OH
-
– Hydroxidový iont

PSI – Fotosystém I

PSII – Fotosystém II

RafS – Rafinózasyntáza

RFO – Oligosacharidy rafinózové řady

RO• – Alkoxyl

ROO• – Peroxyl

ROS – Reaktivní formy kyslíku

SOD – Superoxid dismutáza
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1. Úvod

Díky vyvíjejícím se fotosyntetizujícím organismům se asi před 2,7 biliony let začal

molekulární kyslík hromadit v atmosféře Země. S touto změnou souvisí i vznik reaktivních forem

kyslíku (Halliwell, 2006). Reaktivní formy kyslíku jsou reaktivní molekuly vznikající z molekulárního

kyslíku. Zkratka ROS převzatá z angličtiny znamená „reactive oxygen species“. ROS lze rozdělit na 2

skupiny: radikály, které obsahují nepárový elektron, a neutrální (molekulové) formy (shrnuto v

Karuppanapandian et al., 2011).

Za optimálních podmínek vznikají ROS (konkrétně superoxid, singletový kyslík, peroxid

vodíku a hydroxylový radikál) v rostlinných buňkách jako vedlejší produkty buněčného aerobního

metabolismu, při mitochondriální respiraci v mitochondriích (Moller, 2001), při fotosyntéze

v chloroplastech (Asada, 1999), dále pak vznikají při fotorespiraci v peroxisomech (Bartoli et al.,

2004) a podle novějších studií dochází k hromadění ROS také ve vakuole (Peshev et al., 2013). Během

normálních podmínek prostředí, kdy je hladina ROS na určité, relativně nízké úrovni, slouží ROS jako

důležité signální molekuly podílející se na regulaci mnoha fyziologických a vývojových procesů, jako

je například buněčný cyklus, programovaná buněčná smrt, růst, diferenciace, odpověď na biotický či

abiotický stres nebo obrana proti patogenům. Z tohoto hlediska jsou ROS nepostradatelnou součástí

kontrolních mechanismů rostlinných buněk (Pei et al., 2000, shrnuto v Mittler et al., 2011).

Rostliny jako přisedlé organismy jsou neustále vystavovány různým druhům abiotických a

biotických stresů. Během stresového působení se zvyšuje hladina ROS, čímž dochází k porušení

rovnováhy mezi vznikem ROS a jejich odstraněním. Zvýšená hladina ROS může způsobit v buňkách

oxidativní poškození, které následně může vést až k buněčné smrti (Bowler et al., 1992, Foyer et al.,

1994, Alscher et al., 1997, Shigeoka et al., 2002, Blokhina et al., 2003). Zda ROS budou plnit

kontrolní či signální funkce nebo mít škodlivý efekt na buňku, závisí právě na oné rovnováze (Gratao

et al., 2005). Aby rostliny dosáhly určité homeostáze, využívají dvě různé základní strategie. V první

se snaží vyvarovat vzniku nadbytečných ROS a vytváří různá preventivní opatření, ve druhé, kdy už

dochází ke zvýšení hladiny ROS, jde o snahu reaktivní formy detoxifikovat (Foyer and Noctor, 2005).

K detoxifikaci dochází díky obranným antioxidačním systémům, které zahrnují enzymatické a

neenzymatické systémy (shrnuto v Mittler, 2002).

Cílem této práce je shrnout dostupné literární údaje o ROS u vyšších rostlin, a to především

podat přehled o jednotlivých formách ROS, stručně charakterizovat jednotlivé enzymatické

antioxidační systémy a podrobněji charakterizovat jednotlivé neenzymatické antioxidační systémy se

zaměřením na sacharidy a mechanismy, kterými zháší ROS.
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2. Reaktivní formy kyslíku

2.1. Obecná charakteristika reaktivních forem kyslíku a jejich vznik

ROS vznikají z molekulárního kyslíku energetickým přenosem (singletový kyslík) nebo

elektronovým přenosem (superoxid, peroxid vodíku, hydroxylový radikál) (Pospisil, 2016). Hlavním

místem vzniku ROS v rostlinných buňkách jsou chloroplasty, mitochondrie a peroxisomy. ROS se ale

také tvoří v menším množství v endoplazmatickém retikulu, plazmatické membráně, v oblasti buněčné

stěny, apoplastu a k hromadění ROS dochází i ve vakuole. ROS mohou buňky ovlivňovat dvojím

způsobem. Za optimálních podmínek fungují jako signální molekuly podílející se na kontrole a

regulaci různých fyziologických a vývojových procesů. Během stresu, kdy dochází ke zvýšení hladiny

ROS, mohou v buňkách způsobovat různá oxidativní poškození, jako je poškození nukleových kyselin


[…]


sacharidů s vyšším stupněm polymerace. Oxidované fenolické sloučeniny by mohly být redukovány

askorbátem nebo glutationem.
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3.2.7.1.3. Zhášení OH• pomocí sukralózy

Další studie zabývající se mechanismem zhášení ROS pomocí sacharidů je studie Matros et al.

(2015), kde byl zkoumán mechanismus reakce sukralózy s OH•. Sukralóza je umělý analog sacharózy

skládající se z 4-monochlor galaktózy (GalCl), která je spojena s 1,6-dichlor fruktózou (FruCl2).

Sukralóza byla v tomto případě použita proto, že ji buňky nedokáží metabolizovat, tím pádem je

snadněji dohledatelná v organismu. Ostatní sacharidy buňky metabolizují a jejich produkty reakcí jsou

součástí normálního buněčného metabolismu, takže nelze rozeznat, jakou reakcí produkt vznikl.

Předpokládáme tedy, že rozpadové a rekombinační produkty sukralózy vznikají na základě

neenzymatických reakcí radikálů, protože buňky nedokáží sukralózu metabolizovat. Podle teoretické

studie Hernandez-Marin, Martínez (2012) sacharidy zháší OH• pomocí mechanismu přenosu atomu

vodíku (vodíkovou abstrakcí), čímž dojde ke vzniku na uhlíku lokalizovaného radikálu a vody.

Očekává se tedy, že se uplatňuje podobný mechanismus i se zhášením OH• pomocí sukralózy (Matros

et al., 2015), tak jako ve studii Peshev et al., (2013).

K prostudování sacharidů jako pravých zhášečů in vivo, bylo nutno nejprve provést Fentonovu

reakci se sukralózou in vitro. Takto vzniklé produkty reakce sukralózy s OH• byly zkoumány pomocí

hmotnostní spektrometrie. Na základě studie Peshev et al., (2013) a literárních dat byly předpovězeny

struktury vzniklých sukralózových produktů a jejich molekulární hmotnosti. Lze tedy očekávat, že

OH• odebere vodíkový atom ze sukralózy, čímž dojde ke vzniku H2O a sukralózového radikálu. Tento

sukralózový radikál může být oxidován buďto předtím než dojde k jeho rozštěpení, nebo až poté, co

dojde k jeho rozštěpení na dvě části, kdy jedna část je radikál a druhá nikoliv. Navíc se sukralózový

radikál může rekombinovat s jinými sacharidovými radikály za vzniku neutrálních sloučenin s vyšším

stupněm polymerace (viz Obrázek 4) (Matros et al., 2015).

Za účelem zkoumání reakce mezi sukralózou a OH• in vivo byly rostliny Arabidopsis thaliana

kultivovány v hydroponické kultuře, která obsahovala sukralózu, a poté byly vystaveny oxidativnímu

stresu. Pomocí hmotnostní spektrometrie byly vyhledány a analyzovány rozpadové produkty

sukralózy a nově vzniklé sloučeniny s větší molekulární hmotností. Díky těmto provedeným

experimentům bylo potvrzeno, že reakce sukralózy s OH• proběhne in vitro a také in vivo.

Důležitý závěr těchto experimentů je, že všechny tyto pozorované výsledky potvrzují roli

sacharidů jako pravých zhášečů OH•. Další klíčový závěr této práce je, že neenzymatické reakce s

OH• jsou nedílnou součástí rostlinného antioxidačního systému podílející se na homeostázi

rostlinných buněk, a že jsou mnohem důležitější, než se dříve očekávalo a v budoucnosti by jim mělo

být věnováno více pozornosti (Matros et al., 2015).
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Obrázek 4 - Zhášení OH• pomocí sukralózy (upraveno dle Matros et al., 2015). 1. OH• odebere atom

vodíku buď z FruCl2 nebo z GalCl jednotky, což vede ke vzniku sukralózového radikálu, který může být

hydrolyzován na monosacharidový radikál a neutrální monosacharid. Monosacharidový radikál může být

dále podroben oxidaci, která vede ke vzniku derivátu s keto-skupinou. 2. Sukralózový radikál může být

oxidován, vzniká sukralózový derivát s keto-skupinou. Následně může dojít k odebrání vodíku a hydrolýze.

Výsledkem je neutrální monosacharid s keto skupinou a monosacharidový radikál. 3. Radikály se mohou

vzájemně rekombinovat a dochází ke vzniku oligosacharidů s vyšším stupněm polymerace.
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4. Závěr

Z dosud publikovaných prací je zřejmé, že enzymatické antioxidační systémy rostlin nestačí

na zneškodnění všech typů ROS. Z tohoto důvodu jsou velmi důležité neenzymatické antioxidační

systémy, jejichž významnou složkou jsou sacharidy. Pokud dojde ke zvýšení hladiny ROS a následně

je nutno ROS zneškodnit, je výhodou účasti sacharidů na tomto procesu fakt, že sacharidy jsou

v rostlinných buňkách univerzálně přítomné a není třeba je nově syntetizovat. Studie o tom, že určité

sacharidy fungují jako účinné zhášeče ROS se objevovaly už dříve (Smirnoff and Cumbes, 1989,

Morelli et al., 2003) , ovšem studie týkající se konkrétních mechanismů, kterými sacharidy zháší ROS,

se začaly objevovat až v nedávné době (Hernandez-Marin and Martinez, 2012, Peshev et al., 2013,

Matros et al., 2015). Nicméně stále není jasné, zda tuto schopnost mají všechny sacharidy a jakými

mechanismy jednotlivé sacharidy dokáží zhasit ROS. Navíc uvedené studie týkající se mechanismů

zkoumaly pouze zhášení OH•. Zůstává tedy otázkou, zda a případně jakými mechanismy dochází ke

zhášení ostatních ROS. Myslím si, že co se týče mechanismů, jsme na začátku výzkumu a tomuto

tématu by v budoucnosti mělo být věnováno více pozornosti.
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