Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Nikola Štěpánová

Název práce: Sacharidy jako integrální součást antioxidačního systému rostlin

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 2

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Nikola se během celé práce velmi tvořivě věnovala zadanému tématu, spolehlivě plnila všechny

dohodnuté úkoly a dodržovala stanovené termíny. Práce nebyla dokončována v obvyklém spěchu, o

čem svědčí pečlivé zkontrolování formálních náležitostí, včetně citované literatury a odevzdání

práce několik dní před stanoveným termínem.

Téma ROS je velmi široké, a proto základním problémem zadání této práce bylo vymezení

části tématu, která má být jádrem práce. Zadání tedy obsahovalo požadavek o zaměření práce

především na známé mechanismy zhášení ROS pomocí sacharidů. Tato část práce měla být

zpracována vyčerpávajícím způsobem. Dále již volněji měla být doprovázena informacemi o

nepřímých důkazech o schopnosti sacharidů zhášet ROS, a to celé usazeno do kontextu základních

informací o ostatních mechanismech včetně neenzymatického a enzymatického zhášení u rostlin.

V této obecnější části považuji za správné použití starších prací, které obsahují právě informaci,

která je v práci pojednaná. Vše, co pro organizaci textu, proporci jednotlivých částí a volbu

příslušných literárních zdrojů vyplývá z tohoto zadání práce, tedy padá na vrub školitele.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 29. 5. 2017

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Doc. RNDr. H. Lipavská, Ph.D.